
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

 
ACUERDO No. 03 

DEL CONSEJO DIRECTIVO 
(11 de Marzo de 2022) 

 
ADICIÓN TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 

 
 
Por medio de la cual se adiciona al presupuesto de ingresos y egresos de la actual 
vigencia, la suma de Treinta y ocho millones sesenta y ocho mil ciento 
sesenta y dos pesos ($38.068.162). 
 
El Consejo Directivo en usos de sus atribuciones legales y en especial de las que 
le confiere el decreto 4791 de diciembre de 2008, y considerando que: 
 

 Que existe un mayor recaudo en los ingresos el cual debe de adicionarse, 
que provienen: DE ADICION TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 2022. 

 

 Que dicho importe constituye un nuevo recurso para la institución. 
 

 Que según resolución No 202150180915 del 03 de diciembre de 2021, la 
secretaría de educación autorizó a la Institución Educativa la incorporación 
de dichos recursos al presupuesto de la actual vigencia por valor de Treinta 
y ocho millones sesenta y ocho mil ciento sesenta y dos pesos 
($38.068.162). 

ACUERDA 
 

 ARTÍCULO 1º Acreditar el cómputo de los ingresos del tesoro de la 
institución en la suma de Treinta y ocho millones sesenta y ocho mil 
ciento sesenta y dos pesos ($38.068.162). De conformidad con la 
siguiente especificación: 

 

Concepto/Rubro Valor 
Origen 

Concepto Valor 
Destino 

Transferencias 
Municipales 

$ 34.607.420 

Otros productos metálicos y paquetes de 
software -Compra de equipo $15.000.000   

Mantenimiento de Infraestructura $14.607.420 
Otros bienes transportables diferentes a 
productos metálicos, maquinaria y equipo-
MATERIALES DE ASEO. 

$5.000.000 

Transferencias 
Municipales 

$3.460.742 
Otros bienes transportables diferentes a 
productos metálicos, maquinaria y equipo-
MATERIAL DE PAPELERIA. 

$3.460.742 

TOTAL ORIGEN $ 38.068.162 TOTAL DESTINO $38.068.162 

 
 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

 
ARTÍCULO 2º El presente acuerdo también hace modificación al plan de compras 
para la vigencia 2022; 
 

CORRESPONDENCIA 
Códigos 
UNSPSC 

Descripción 

Fecha 
estimada 
de inicio 

de 
proceso 

de 
selección 

Duración 
estimada 

del 
contrato 
(meses) 

Modalidad de 
selección  

Fuente 
de los 

recursos 

Valor total 
estimado 

Valor estimado 
en la vigencia 

actual 

Rubro 
Presupuestal 

38 
43211500; 
44101500; 

Adquisición de 
equipos 
(computadores, 
equipo de 
Sonido, sillas 
ergonómicas, 
cámara 
fotográfica 
profesional, 
videograbadora,  
impresoras, 
discos duros, 
tarjetas de video, 
mouse, 
micrófonos, etc) 

Marzo 1 
Régimen 
Especial 

TM 15,000,000 15,000,000 

Otros 
productos 
metálicos y 
paquetes de 
software 

39 

72151100; 
72151500; 
72151600; 
72151900; 
72152300; 
72152500; 
72153900; 

Mantenimiento 
preventivo y 
correctivo de las 
Instalaciones 
(que incluye 
servicios 
eléctricos, 
albañilería, 
instalaciones y 
montajes, 
plomería,pintura, 
enchapes, 
reemplazoi de 
vidirios, 
mangueras, 
instalaciones y 
mantenimientos 
menores, 
cerrajeria: 
puertas, rejas, 
mallas, baños y 
humedades) en 
ambas sedes. 

Marzo - 
Noviembre 

9 
Régimen 
Especial 

TM 14,607,420 14,607,420 
Mantenimiento 
de 
Infraestructura 

40 47131500; 

Suministros de 
Aseo, 
desinfección y 
bioseguridad 
para amabas 
ambas sedes 

Marzo 1 
Régimen 
Especial 

TM 5,000,000 5,000,000 

Otros bienes 
transportables 
diferentes a 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

41 44121500; 

Suministros de 
papeleria para 
oficina, 
actividades y 
artísticas y 
culturales, 
proyectos 
obligatorios y 
propios, 
celebraciones de 
actividades, 
carteleras, 
grados, entre 
otros. 

Marzo 1 
Régimen 
Especial 

TM  3,460,742 3,460,742 

Otros bienes 
transportables 
diferentes a 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo 

TOTAL ADICION PREMIO            38,068,162   

 

 
ARTICULO 3º Se destinará el rubro para compra de equipos de cómputo, 
Mantenimiento de Infraestructura, Material de Aseo y Material de papelería. 
 
ARTICULO 4º El presente acuerdo rige a partir de su aprobación por parte del 
Consejo directivo de la I.E. HECTOR ABAD GOMEZ según acta Nº 03 del 11 de 
marzo de 2022. 
 
Para constancia se firma en la ciudad de Medellín a los 11 días del mes de marzo 
del año dos mil veintidos (2022) de forma presencial.  
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
FIRMAS CONSEJO DIRECTIVO 

 

                                             
_________________________________  ______________________________ 
ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ  YOLIDA RAMIREZ OSORIO 
Rector       Rep. Docentes 
 

     
________________________________  _____________________________ 
JIMENA GONZALEZ OROZCO   ARANGO ARANGO JUAN MIGUEL 
Rep. Docentes     Rep. Estudiantes 
 

 
________________________________  _____________________________ 
DIANA QUINTANA     GLORIA ECHAVARRIA 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

Rep. Padres de Familia    Rep. Padres de Familia 
 
 

      
________________________________  _____________________________ 
DELIO RIAÑO     MARIANA LONDOÑO 
Rep. Sector Productivo    Rep. Exalumnos 

 
 
 
    
 
Observación El presente Acuerdo fue aprobado por todos los asistentes en reunión 
presencial y queda registrada en el Acta del Consejo Directivo Nº 03 del 11 de Marzo de 
2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 03 

 (Marzo 11 de 2022) 
 

ADICIÓN TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 
 
Por medio de la cual se adiciona al presupuesto de ingresos y egresos de la actual 
vigencia, la suma de Treinta y ocho millones sesenta y ocho mil ciento 
sesenta y dos pesos ($38.068.162). 
 
 
El Consejo Directivo en usos de sus atribuciones legales y en especial de las que 
le confiere el decreto 4791 de diciembre de 2008, y considerando que: 
 

 Que existe un mayor recaudo en los ingresos el cual debe de adicionarse, 
que provienen: DE ADICION TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 2022. 

 

 Que dicho importe constituye un nuevo recurso para la institución. 
 
 
Que según resolución No 202150180915 del 03 de diciembre de 2021, la 
secretaría de educación autorizó a la Institución Educativa la incorporación de 
dichos recursos al presupuesto de la actual vigencia por valor de Treinta y ocho 
millones sesenta y ocho mil ciento sesenta y dos pesos ($38.068.162). 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO 1º Acreditar el cómputo de los ingresos del tesoro de la institución en 
la suma de Treinta y ocho millones sesenta y ocho mil ciento sesenta y dos 
pesos ($38.068.162). 
 
De conformidad con la siguiente especificación: 
 

Concepto/Rubro Valor 
Origen 

Concepto Valor 
Destino 

Transferencias 
Municipales 

$ 34.607.420 

Otros productos metálicos y paquetes de 
software -Compra de equipo $15.000.000   

Mantenimiento de Infraestructura $14.607.420 
Otros bienes transportables diferentes a 
productos metálicos, maquinaria y equipo-
MATERIALES DE ASEO. 

$5.000.000 

Transferencias 
Municipales 

$3.460.742 
Otros bienes transportables diferentes a 
productos metálicos, maquinaria y equipo-
MATERIAL DE PAPELERIA. 

$3.460.742 

TOTAL ORIGEN $ 38.068.162 TOTAL DESTINO $38.068.162 

 
ARTÍCULO 2º El presente acuerdo también hace modificación al plan de compras 
para la vigencia 2022; 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

 
ARTICULO 3º Se destinará el rubro para compra de equipos de equipos de 
cómputo, Mantenimiento de Infraestructura, Material de Aseo y Material de 
papelería. 
 
ARTICULO 4º El presente acuerdo rige a partir de su aprobación por parte del 
Consejo directivo de la I.E. HECTOR ABAD GOMEZ según acta Nº 03 del 11 de 
marzo 2022.  
 
 
 

CORRES 
PONDEN 

CIA 

Códigos 
UNSPSC 

Descripción 

Fecha 
estimada 
de inicio 

de 
proceso 

de 
selección 

Duración 
estimada 

del 
contrato 
(meses) 

Modalidad 
de 

selección  

Fuente 
de los 

recursos 

Valor total 
estimado 

Valor 
estimado en la 
vigencia actual 

Rubro 
Presupuestal 

38 
43211500; 
44101500; 

Adquisición de equipos 
(computadores, equipo 
de Sonido, sillas 
ergonómicas, cámara 
fotográfica profesional, 
videograbadora,  
impresoras, discos duros, 
tarjetas de video, mouse, 
micrófonos, etc) 

Marzo 1 
Régimen 
Especial 

TM 15,000,000 15,000,000 

Otros 
productos 
metálicos y 
paquetes de 
software 

39 

72151100; 
72151500; 
72151600; 
72151900; 
72152300; 
72152500; 
72153900; 

Mantenimiento 
preventivo y correctivo 
de las Instalaciones (que 
incluye servicios 
eléctricos, albañilería, 
instalaciones y montajes, 
plomería,pintura, 
enchapes, reemplazoi de 
vidirios, mangueras, 
instalaciones y 
mantenimientos 
menores, cerrajeria: 
puertas, rejas, mallas, 
baños y humedades) en 
ambas sedes. 

Marzo - 
Noviembre 

9 
Régimen 
Especial 

TM 14,607,420 14,607,420 
Mantenimiento 
de 
Infraestructura 

40 47131500; 

Suministros de Aseo, 
desinfección y 
bioseguridad para 
amabas ambas sedes 

Marzo 1 
Régimen 
Especial 

TM 5,000,000 5,000,000 

Otros bienes 
transportables 
diferentes a 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo 

41 44121500; 

Suministros de papeleria 
para oficina, actividades 
y artísticas y culturales, 
proyectos obligatorios y 
propios, celebraciones de 
actividades, carteleras, 
grados, entre otros. 

Marzo 1 
Régimen 
Especial 

TM  3,460,742 3,460,742 

Otros bienes 
transportables 
diferentes a 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo 

TOTAL ADICION PREMIO            38,068,162   



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de  

 Carácter oficial  

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

Calle 50 Nº 39-13  

Teléfonos: 216-12-58, 216-38-05, 216-38-62 

 

 

 
 
 
 
 
Para constancia se firma en la ciudad de Medellín a los 11 días del mes de marzo 
del año dos mil veintidos (2022) de forma presencial.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
Dada en Medellín, el 11 de marzo de 2022. 
 
 
 

 
_________________________________     
ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ    
Rector 


